Governo do Estado da Bahia
Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte

ERRATA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 007/2023
("Seleção de Organizações da Sociedade Civil - OSC´s interessadas em celebrar Termo de Colaboração cujo objeto é a execução das

ações de Qualificação Social e Profissional, vinculadas ao Projeto Qualifica Bahia").

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas

atribuições, e à vista do quanto exposto pela Comissão de Seleção, no âmbito do

Processo SEI nº 021.2122.2023.0006632-55,

R E S O L V E

Determinar a inclusão do Anexo X ("Modelo para a proposta de trabalho"), a republicação
do Anexo I ("Distribuição entre Territórios, Municípios, Cursos e Carga Horária e
Lotes"), o qual, passa a substituir o arquivo veiculado na página eletrônica da SETRE,
anteriormente disponibilizado no dia 27 de dezembro de 2023, a redação constante do
Termo de Referência, bem como alterar o cronograma estabelecido na Parte II ("Etapas do
Chamamento Público"), que passa a constar da seguinte forma:

Termo de Referência

Informações referente ao PPA 2024-2027:

PROGRAMA - Trabalho Decente

COMPROMISSO: Promover a qualificação profissional de trabalhadoras e trabalhadores,
jovens e populações em situação de vulnerabilidade social.

INICIATIVA: Promover a qualificação e atualização profissional de trabalhadores em situação
de desemprego e/ou situação de vulnerabilidade social - SETRE.

PARTE II – ETAPAS DO CHAMAMENTO PÚBLICO

Constituem etapas do presente Chamamento Público as seguintes:
Envio das propostas pelas OSC;
Avaliação das propostas pela Comissão de Seleção, incluindo a divulgação do
resultadopreliminar;
Apresentação e análise de recursos contra o resultado;
Análise do cumprimento dos requisitos, dos impedimentos legais e do Plano de Trabalho,bem
como homologação do resultado;
Celebração do Termo de Colaboração.
O cumprimento das etapas acima indicadas observará os seguintes prazos:

      Governo do Estado da Bahia
Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte

Etapa Datas, Horário e Endereço

I. Envio das propostas pelas OSC

De 28/12/2023 a 29/01/2024 é a data para envio das

propostas por postagem ou entrega presencial, sendo que
esta deverá ser realizada das 09h às 16h, no endereço: 2ª.
Avenida, n° 200, Centro Administrativo da Bahia –
CAB,Salvador, Bahia,CEP:41.745-003.

II. Sessão Pública de Abertura dos Envelopes 01/02/2024

III. Avaliação das propostas pela Comissão de

Seleção

02/02/2024 a 04/03/2024

Este prazo poderá ser prorrogado por até mais 05 (cinco)
diaspela Comissão de Seleção, de forma justificada.

IV. Divulgação do Resultado Preliminar 06/03/2024

V. Apresentação de recursos contra o resultado

preliminar

07/03/2024 a 20/03/2024

VI. Avaliação dos recursos contra o resultado

preliminar

21/03/2024 a 27/03/2024

VII. Apresentação de contrarrazões de recurso 28/03/2024 a 04/04/2024

VIII. Avaliação de contrarrazões de recurso 05/04/2024 a 15/04/2024

IX. Resultado final após avaliação de

contrarrazões de recurso

17/04/2024

X. Análise do cumprimento dos requisitos dos

impedimentos legais e do Plano de Trabalho,

bem como homologação do resultado.

18/04/2024 a 03/05/2024

XI. Celebração dos Termos de Colaboração 07/05/2024

Considerando a presente retificação, informa-se que as propostas enviadas anteriormente
que não utilizaram o Modelo de Proposta de Trabalho destacado acima, serão
consideradas e analisadas no âmbito do mencionado Edital.

Informações complementares poderão ser obtidas por meio da Comissão de Seleção, no
seguinte endereço eletrônico: editaldequalificacao.2024@setre.ba.gov.br

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 16 de janeiro de 2024.

DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário

mailto:editaldequalificacao.2024@setre.ba.gov.br